PROJETO DE LEI Nº       248    /02.

Proíbe a comercialização de refrigerantes, balas, doces, salgadinhos fritos ou industrializados, nos bares, lanchonetes, cantinas e similares instalados nas escolas públicas municipais e dá outras providências.

Artigo 1º- Fica proibida a comercialização de refrigerantes, balas, doces, salgadinhos fritos ou industrializados, nos bares, lanchonetes, cantinas e similares instalados nas escolas públicas municipais.

Parágrafo Único- Fica permitida a venda de sucos, lanches e produtos naturais.

Artigo 2º- O Executivo Municipal regulamentará esta lei no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua publicação, fixando também as sanções a que estarão sujeitos os infratores.

Artigo 3º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 19 de novembro de 2002.

           AMADOR PEREZ BANDEIRA
         Vereador
MRDC

J U S T I F I C A T I V A

O índice de obesidade infantil cresceu, em 15 (quinze) anos, de 3% (três por cento) para 15% (quinze por cento). A Organização Mundial de Saúde está preocupara com esse problema. Temos a obrigação de começar a dar o exemplo através das escolas administradas pelo Município, preocupados que estamos com nossas crianças.

As Secretarias Municipais de Saúde e a de Educação cabe através de seus profissionais elaborar um programa de educação alimentar para que os alunos recebam alimentação com maior valor nutricional, com acompanhamento e colaboração das APMs (Associações de Pais e Mestres).

Ao Executivo cabe a regulamentação da lei proposta, fixando as sanções a que estarão sujeitos os infratores.
Sala de sessões, 19 de novembro de 2002.

           AMADOR PEREZ BANDEIRA

         Vereador